АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «БИЛИТУЙСКОЕ»

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 31 марта 2022 г.                                                                                           № 11
п.ст. Билитуй
Об утверждении Плана основных мероприятий сельского поселения «Билитуйское» в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами в весенний - осенний период 2021 года

           В соответствии со ст.19 Федерального закона от 21.12.1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», руководствуясь ст. 8 Устава сельского поселении «Билитуйское» постановляет:
1.  Утвердить План основных мероприятий сельского поселения «Билитуйское» в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами в весенний - осенний период 2022 года (приложение 1).
2.   Опубликовать настоящее Постановление в установленном порядке и разместить в местном печатном издании «Вести Билитуя».
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения

      «Билитуйское»                                                                           Ж.А.Ковалёва
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

 к Постановлению
администрации сельского

поселения «Билитуйское»

                                                                                                                               № 11 от 31.03.2022 года
                                                                                      План

основных мероприятий сельского поселения «Билитуйское» в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных природными пожарами в весенний - осенний период 2022 года
	Срок

Испол.
	              Мероприятия
	Исполнители (Ф.И.О.)
	Ответственный за исполнение

	Январь
	Обновление нормативно-правовых актов по ОПБ и состава ДПД
	Ковалёва Жанна Александровна
	Глава сельского поселения

	Март- Май
	Очистка, обжиг минерализованной полосы вокруг поселения
	Ковалёва Жанна Александровна
	Глава сельского поселения

	Апрель
	Обследование объектов экономики и стоянок по ОПБ. Составить акты.
	Ковалёва Жанна Александровна
	Глава сельского поселения

	Май
	Организация работы постов наблюдения по выявлению возгораний степи.
	Ковалёва Жанна Александровна
	Глава сельского поселения

	Июль
	Профилактический ремонт водоколонок для заправки водой АЦ ПСЧ-18
	Ковалёва Жанна Александровна
	Глава сельского поселения

	Август
	Профилактический ремонт АРС-14, обеспечение тёплым гаражом
	Петросян М.Г.
	Петросян М.Г.

	Сентябрь
	Очистка внутри поселений от пожароопасного мусора(субботник)
	Ковалёва Жанна Александровна
	Глава сельского поселения

	Октябрь
	Обновление минерализованной полосы вокруг поселения
	Ковалёва Жанна Александровна
	Глава сельского поселения

	Ноябрь
	Повторное обследование объектов экономики по ОПБ. Составить акты.
	Ковалёва Жанна Александровна
	Глава сельского поселения

	декабрь
	Обеспечение пожарной безопасности в период Новогодних праздников
	Ковалёва Жанна Александровна
	Глава сельского поселения

                      В план выполнения обязательных требований пожарной безопасности могут быть внесены коррективы с целью оперативного реагирования на складывающуюся обстановку и реализацию мероприятий принятых РЕШЕНИЯМИ заседаний Комиссии ЧС и ОПБ в Забайкальском крае и муниципального района.
ПАМЯТКА

о мерах пожарной безопасности для населения

Основными причинами происшедших пожаров являются:

  Нарушение правил пожарной безопасности при монтаже и эксплуатации электрооборудования, электронагревательных и бытовых приборов

1. Нарушение правил при устройстве и эксплуатации отопительных печей

2. Неосторожное обращение с огнем, в том числе при курении

3. Детская шалость с огнем

В целях недопущения и предотвращения возможных пожаров, в том числе по причине детской шалости, необходимо соблюдать (выполнять) следующие

элементарные правила пожарной безопасности, а именно:

не оставляйте детей без присмотра одних;

не разрешайте детям играть со спичками;

 храните   спички в недоступных для детей местах;
не допускайте разжигания детьми костров;

 не доверяйте маленьким детям присмотр за топящимися печами, каминами,

электронагревательными и газовыми приборами;
 не допускайте самостоятельного изготовления, неправильного применения и использования детьми пиротехнических изделий;

При эксплуатации отопительных приборов и электроприборов

придерживайтесь следующих правил:

 не эксплуатируйте электропровода и кабели с видимым нарушением изоляции;

не пользуйтесь розетками, рубильниками и другими электроустановочными изделиями с повреждениями;

 не пользуйтесь электроутюгами, электроплитками, электрочайниками и другими электронагревательными приборами, не имеющими устройств тепловой защиты, а также при отсутствии или неисправности терморегуляторов, предусмотренных конструкцией;

  не оставляйте без присмотра включенными в электрическую сеть электронагревательные приборы, а также другие бытовые электроприборы, в том числе находящиеся в режиме ожидания, за исключением электроприборов, которые могут и (или) должны находиться в круглосуточном режиме работы в соответствии с инструкцией завода изготовителя;

  не используйте временную проводку, включая удлинители, сетевые фильтры, не предназначенные по своим характеристикам для питания применяемых электроприборов при проведении аварийных и других строительно-монтажных и реставрационных работ.

   не применяйте нестандартные (самодельные) электронагревательные приборы, не используйте некалиброванные плавкие вставки или другие самодельные аппараты защиты от перегрузки и короткого замыкания.
При эксплуатации бытовых газовых приборов запрещается:

эксплуатация бытовых газовых приборов при утечке газа;

присоединение деталей газовой арматуры с помощью искрообразующего  инструмента;

проверка герметичности соединений с помощью источников открытого пламени, в том числе спичек, зажигалок, свечей. Запрещается хранение баллонов с горючими газами в индивидуальных жилых домах, квартирах и жилых комнатах, а также на кухнях, на путях эвакуации, в подвальных и чердачных помещениях, на балконах и лоджиях. При закрытии дач, садовых домиков на длительное время обесточьте электросеть, плотно закройте вентили (клапаны) баллонов с газом. Жилые дома, квартиры должны быть обеспечены первичными средствами пожаротушения (огнетушителями).

Не допускается

Не допускается сжигать отходы и тару в местах, находящихся на расстоянии менее 50 метров от зданий, сооружений, строений.

В случае возникновения пожара:

( немедленно вызывайте пожарную охрану по телефону «01»

«101» или

«112» по мобильному телефону

( сообщите точный адрес, где и что

горит, кто сообщил

( не поддавайтесь панике и не теряйте самообладания

(примите меры необходимые для спасения своей жизни и жизни

родных

(сообщите соседям о пожаре

(организуйте встречу пожарных подразделений

(примите меры по эвакуации людей и материальных ценностей

(если есть пострадавшие от пожара, вызовите «скорую помощь»

(окажите первую помощь пострадавшим до прибытия врачей

(во время пожара необходимо воздержаться от открытия окон и

дверей для уменьшения притока воздуха.

И  помните, что пожар легче предупредить чем потушить !!!

Администрация сельского поселения «Билитуйское»